Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 68, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao
orçamento de 2022, no valor de R$ 1.185.600,00 (um milhão, cento
e oitenta e cinco mil e seiscentos reais), alteração do PPA, LDO
para os fins que especifica e  di  outras providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a
Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art.  1° - Fica aberto no orçamento programa do município de Buritama, crédito
adicional suplementar, ao orçamento programa de 2022, nos termos do inciso II do  art.  41 da
lei federal n° 4.320/64, no valor de R$ 1.185.600,00 (um milhão cento e oitenta e cinco mil e
seiscentos reais), para reforço das seguintes dotações orçamentarias:

02- PODER EXECUTIVO

02.08 — Departamento Municipal de Saúde

3191.13.01.01 — 10.122.0015-2.012 — Obrigações Patronais — IPREM 	R$ 	18.000,00
3391.97.01.01 — 10.122.0015-2.012 — Aporte  Cob.  Def. Atuarial do RPPS R$ 	14.000,00
3190.11.78.01 — 10.301.0018-2.014 — Venc. e Vant. Fixas — Pessoal Civil R$ 	195.000,00
3190.11.78.01 — 10.302.0019-2.015 —Venc. e Vant. Fixas—Pessoal Civil R$ 	40.000,00
3190.11.78.01 — 10.303.0021-2.016 — Venc. e Vant. Fixas — Pessoal Civil R$ 	280.000,00
3191.13.01.01 — 10.303.0021-2.016 — Obrigações Patronais — IPREM 	R$ 	21.600,00
3190.11.78.01 — 10.305.0022-2.017 — Venc. e Vant. Fixas — Pessoal Civil R$ 	430.000,00
3190.11.78.05 — 10.305.0022-2.017 — Venc. e Vant. Fixas—Pessoal Civil R$ 	1 75.000,00
3391.97.01.01 — 10.305.0022-2.017 — Aporte  Cob.  Def. Atuarial do RPPS R$ 	12.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	R$ 1.185.600,00

a.
(/) 	el

ev .. i.g 	N.,.„ . ....—__— izs - • . .... ..    , 	.......
	 or o o

Cl7   (-7 t•I . a

0
Art. 6° -  Revogam-se  as  disposições  em  contrário.  	 o `8

-- C ---•==-' 0 0) ra 	Avenida Frei Marcelo Manilia, 700—  Fone!  Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP
i—  ocvs
	 027 	 email: secretaria@buritama.sp.gov.br

ii 	0 it; _I
E a.

re.-
63  411 	 0

L)

Art.  2° - Para cobertura do credito aberto pelo artigo anterior, serão utilizados recursos
provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO, apurado no exercício de 2021, no valor de R$.
1.185.600,00 (um milhão cento e oitenta e cinco mil e seiscentos reais), conforme disposto no
inciso Ido § 1°, do  art.  43, da Lei Federal n°4.320, de 17 de março de 1.964.

Art.  3° - 0 demonstrativo do impacto orçamentário e financeiro de que trata o artigo 16
da Lei Complementar n° 101/2000, fica dispensado tendo em vista tratar-se de reforço de
dotações de programas já constantes do orçamento corrente.

Art.  4° - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho
de que se trata esta lei.

Art.  5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ROD 	 AS DOS  SANTOS
al

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CM)) 44.43j21/0001-31

Buritama, 31 de  ago  o de 2022; 05 a o de Fundação e 74 anos de Emancipação
Política.

P.)

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 —  Fone  / Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP
email: secretaria@buritama.sp.gov.br

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto de lei com a seguinte ementa: "Dispõe
sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento de 2022, no valor de R$.
1.185.600,00 (um milhão, cento e oitenta e cinco mil e seiscentos reais), alteração do PPA,
LDO para os fins que especifica e  di  outras providencias".

Buscamos através do presente projeto a abertura de crédito adicional
suplementar ao orçamento de 2022, correspondente ao Saldo Financeiro obtido por Superavit
Financeiro, apurado no balanço patrimonial do exercício de 2021.

0 respectivo valor tem como objeto a suplementação de fichas para
pagamento de salários, encargos ao instituto de previdência e ao aporte para cobertura do
déficit atuarial do Instituto de Previdência junto ao Setor da Saúde de nosso município.

Para tanto contamos com a deliberação favorável de Vossa Excelência
e Nobres Vereadores.

N
Co CO
f‘l
• •

-J >
44( 0 C.

X 17
W Tr)
O N.—

N C
0 0

E
oerIv
oc:)<
ON

CD

CI

OS  SANTOS
pal

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 —  Fone  / Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP
email: secretaria@buritama.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3